
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3786 del 12/11/2019

OGGETTO:  acquisto  di  un  pacchetto  di  interventi  a  chiamata  per  la  telefonia  tramite 
MEPA.  Ditta  A.  Tel   Telecomunicazioni  di  Troiani  Alessio  per  il  periodo  01.01.2020  � 
31.12.2022. Importo  � 17.820,00 + IVA. CIG:ZE82A713C1.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 21.740,4

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 120
IMPEGNO: IMP. 141/2020

IMP. 60/2021

IMP. 37/2022
CONTO FINANZIARIO U1030299999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



File: determinazione  telefonia

Oggetto:  acquisto di un pacchetto di interventi a chiamata per la telefonia tramite MEPA. Ditta A. 
Tel   Telecomunicazioni  di  Troiani  Alessio per il  periodo 01.01.2020 – 31.12.2022. Importo  € 
17.820,00 + IVA. CIG:ZE82A713C1.

IL DIRIGENTE

Premesso che è necessario assicurare il funzionamento degli apparati di telefonia dell’Ente e delle 
strutture di pertinenza comunale per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022;

Considerato che la telefonia è sempre più interconnessa con la trasmissione dati dell’Ente, cosicché 
un intervento sui telefoni riguarda frequentemente anche apparati che gestiscono la trasmissione 
dati e che la soluzione dei problemi tecnici che si presentano riveste una importanza cruciale per il  
funzionamento degli uffici dell’ente; 

Che in tale ottica,  in attuazione della determinazione dirigenziale n. 3660 del 31/10/2019, è stata 
espletata  la  RDO MEPA tra  vari  operatori  economici  locali  per  l’acquisto  di  un  pacchetto  di 
interventi a chiamata sugli apparati e con la possibilità di sostituire eventuali apparati guasti;

Che la RDO MEPA è risultata deserta;

Visto che è stata acquisita la seguente offerta, tramite trattativa diretta MEPA, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016,  per  interventi  manutentivi  a  chiamata  per  la  telefonia  nel 
periodo 01.01.2020 – 31.12.2022, da parte della Ditta A. Tel Telecomunicazioni di Troiani Alessio, 
in  quanto  la  stessa  è  iscritta  nell’elenco  aperto  degli  operatori  economici  per  gli  acquisti  del 
Comune di Terni, è specializzata nel settore in questione, ha un’ottima conoscenza tecnica degli 
impianti telefonici e dati dell’Ente e può ben svolgere gli interventi manutentivi di cui trattasi, senza 
disservizi per l’Ente:

RIFERIMENTO NUMERO TRATTATIVA: 1103092
RIFERIMENTO CIG: ZE82A713C1
INTERVENTI INTERVENTI TECNICI PRESSO LE SEDI DELL'ENTE ore 712,8 € 25,0000 € 17.820,00 22sp
Interventi Tecnici a ore nel periodo 01/01/2020 –
31/12/2022
Interventi di tipo manutentivo in tutte le sedi dell'Ente
Impianti di Telefonia e Trasmissione Dati
Interventi svolti entro le 8 ore dalla chiamata sia On-line
che On-site
Interventi comprendono operazioni di configurazione,
installazione, riparazione, spostamento e trasloco,
risoluzione dei problemi
I materiali saranno forniti e Fatturati a seguito
presentazione ed accettazione da parte dell'Ente del
preventivo di spesa
Manutenzione sempre garantita nel normale orario di
lavoro dell'Ente
Fatturazione elettronica trimestrale interventi orari svolti
La stima dei costi è stata valutata e conteggiata a
seguto di interventi tecnici svolti con successo presso
L'Ente 

Che l’offerta della Ditta A. Tel  Telecomunicazioni di Troiani Alessio di € 17.820,00 + IVA, pari a 
€ 21.740,40 IVA inclusa è congrua. Inoltre saranno pagati trimestralmente solamente gli interventi 
effettivamente realizzati. La spesa che non dovesse essere sostenuta per gli interventi presso le sedi 
del Comune di Terni,  gli Asili  Nido comunali  e le scuole di pertinenza comunale,  potrà venire 
utilizzata per la sostituzione di materiali logori e/o necessari.

Ritenuto pertanto conveniente e vantaggioso accettare l’offerta sopra riportata della Ditta A. Tel 
Telecomunicazioni  di  Troiani  Alessio  di  €  17.820,00  +  IVA,  pari  a  €  21.740,40  IVA per  gli  



interventi manutentivi a chiamata degli apparati di telefonia dell’Ente e delle strutture di pertinenza 
comunale per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022;

Che trattasi  di contratto urgente ed indifferibile,  la cui mancata conclusione arrecherebbe danni 
patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente,  le  cui  obbligazioni  giuridiche  giungeranno a  scadenza  negli 
esercizi 2020, 2021 e 2022 e che  si è accertato preventivamente che la presente spesa è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere  
effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”.

Visto che la spesa di € 21.740,40 IVA trova copertura finanziaria con le prenotazioni di spesa di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 3660 del 31.10.2019;

Visto  l’art. 36 comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016;
Visto l’art. 107 del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di acquistare,  alle condizioni  esposte nell’offerta  riportata  in premessa,  tramite  trattativa 
diretta MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, a fronte di una spesa 
di € 17.820,00 + IVA, pari a € 21.740,40 IVA inclusa, alla Ditta A. Tel  Telecomunicazioni  
di Troiani Alessio, un pacchetto di interventi  manutentivi a chiamata per la telefonia nel 
periodo  01.01.2020  –  31.12.2022,    in  quanto  l’offerta  è  congrua,  l’impresa  è  iscritta 
nell’elenco  aperto  degli  operatori  economici  per  gli  acquisti  del  Comune  di  Terni,  è 
specializzata  nel  settore  in  questione,  ha  un’ottima  conoscenza  tecnica  degli  impianti 
telefonici  dell’Ente  e  può  ben  svolgere  gli  interventi  manutentivi  di  cui  trattasi,  senza 
disservizi per l’Ente. Gli interventi tecnici potranno riguardare anche ciò che concerne la 
trasmissione  dati  nel  caso  in  cui  il  problema  tecnico  sia  comune  alla  telefonia  ed  alla 
trasmissione dati,  in ragione dei notevoli  collegamenti  esistenti  tra le stesse. L’operatore 
economico fatturerà solamente gli interventi effettivamente svolti. La spesa che non dovesse 
essere  sostenuta  per  gli  interventi  presso  le  sedi  del  Comune  di  Terni,  gli  Asili  Nido 
comunali e le scuole di pertinenza comunale, potrà venire utilizzata per la sostituzione di 
materiali logori e/o necessari.

2) Di dare atto che i materiali eventualmente necessari saranno forniti e fatturati dalla Ditta A. 
Tel  Telecomunicazioni di Troiani Alessio  a seguito della  presentazione e dell’accettazione 
da parte dell'Ente del preventivo di spesa;

3) Di impegnare l’onere pari a € 21.740,40 IVA inclusa, utilizzando le prenotazioni di spesa 
della Determinazione Dirigenziale n. 3660 del 31.10.2019, come di seguito indicato:

Bilancio 2020
€ 7.246,80 – Tit. 1, Cap./C.C. 700/120, prenotazione n. 134, CF: U1030299999;

Bilancio 2021
€ 7.246,80 – Tit. 1, Cap./C.C. 700/120, prenotazione n. 56, CF: U1030299999;

Bilancio 2022
€ 7.246,80 – Tit. 1, Cap./C.C. 700/120, prenotazione n. 35, CF: U1030299999;



4) Di dare atto che trattasi  di  contratto  urgente ed indifferibile,  la cui mancata conclusione 
arrecherebbe  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente,  le  cui  obbligazioni  giuridiche 
giungeranno  a  scadenza  negli  esercizi  2020,  2021  e  2022  e  che  si  è  accertato 
preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge  
e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL

Il Dirigente  reggente Attività Finanziarie e Aziende
           Dott.ssa Stefania Finocchio

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La   sottoscritta Dott.ssa Stefania Finocchio, nata a Terni  il   24/08/1964 e residente a Terni in  
Vocabolo Piciolo  n° 28/a  codice fiscale FNCSFN64ML117A, nella qualità di Dirigente Reggente 
Attività Finanziarie e Aziende  del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni  
mendaci

DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive 
Convenzioni  Consip  riguardanti  Servizi  compatibili  con  quelli  della  presente  Determinazione 
Dirigenziale. 

Il Dirigente reggente  Attività Finanziarie e Aziende
Dott.ssa Stefania Finocchio



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3786 del 12/11/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PR

EN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

141 2020 7.246,80 0,00
01031.03.007000
120

60 2021 7.246,80 0,00
01031.03.007000
120

37 2022 7.246,80 0,00
01031.03.007000
120

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


